Dicendum q̄ isti furiosi aut fuerunt furiosi
a natiuitate Ita q̄ nunq̄ habuerunt cōsm
rōnis Aut habuerunt aliquociens. s̄ amisse-
runt ipsum p̄pter aliquā causā **S**i fuerit
furiosi a natiuitate non sūt baptizandi
Quia ut dicitur s̄ in adulto qui debet bap-
tizari. requiritur fides et intentio suscipiendi
illud q̄d̄ confert ecclesia **E**t tales nō p̄nt
h̄re fidem nec intentionē **E**t tū ponat
nūq̄ habuisse ep̄d̄ rōnis **E**rgo tales nō
p̄nt suscipere baptismū **S**i aut furiosi nō
fuerunt a natiuitate s̄ habuerunt aliquies
ep̄d̄ rōnis. uel habent aliquociens lucida
mentalla. et non habebat fidem nec de-
uotionē ad baptismū nec petebat ipsum
non debent baptisari **E**t de dicitur d. d.
moniaci qui anq̄ cont̄ d̄moniaci 2 h̄e-
bant fidem et deuotionē ad baptismū
et petebat baptisari. debent baptizari
Si aut non habebat non debet baptizari
p̄ iudiciū **E**t de frenetico **E**t tū autē
aliquis dormiens debeat baptisari **D**i-
cendum q̄ si p̄t excitari non debet bap-
tizari in sompno **E**t si nō p̄t excitari
tūc distingūdendum s̄ p̄cut sup̄ **Q**uia
aut tpe vigilie habebat deuotioz ad bap-
tismū et petiuit ipsum **E**t tūc d̄ baptisari
Aut nō habuit fidē et deuotionē ad bap-
tismū **E**t tūc non debz baptizari dormiens
Et quid si p̄t b̄m monstrū q̄d̄ habeat

Duo corpora cōiuncta debz baptizari ut una
 p̄sona uel ut due Dico qđ ad baptizandū
 fiat p̄pter animā non p̄pter corp̄is quāritatē
 autē duo corpora si plū cōt̄ una aīa debet
 baptizari in una p̄sona Et si cōt̄ due
 aīe debent baptizari ut due Et quomō
 sciēt̄ utp̄ sit una aīa uel due Dico qđ
 si sint duo corpora sūt due aīe s̄ si sit
 unū corpus et una aīa Et ideo si sint
 duo pectora et duo capita supponēdu
 et cōt̄ duas aīas Si autē cōt̄ unū pecto
 et unū caput quāritatē alia mēbra
 essent duplicata esset una aīa rōf

Capitulum sextum de ritu baptismi

Baptismus fit duobus modis Unomō
 in mergendo in aq̄ Aliomō in apper
 gendo aquā Quid autē fiat melius Di
 cōndū qđ si non timeat̄ de piculo uel
 p̄pter debilitatē baptizant̄ uel pueri
 uel aliqđ aliud Melius fit in mergendo
 qđ in appgendo Cuius rō assignat̄ a
 doctoribz Quia baptismus sigt̄ sepulcrā
 xpo Vnde dicit ap̄t̄lus Sepulcrū estis
 xpo p̄ baptismū Et melius figurat̄
 sepulcrū qđ fit in mergendo qđ quando
 fit in appgendo Sciendū qđ unusquisq̄
 debet suarū ritū ecclie sue Not̄ debet
 ip̄m mutare Utū autē requirat̄ trina
 inmersio ul̄ app̄io ul̄ sufficiat̄ una.
 Dicendū qđ sufficit una s̄ ceteris p̄ibus

melius fit per trina Quia baptisimus da^r
in nomine totius trinitatis quod trinitas melius
reputatur quod trina immersione vel aspersione
quod per unum Ita tamen quod verba non finiantur antequam
omnes tres sint complete In hoc autem quod
fiat una vel trina quilibet debet servare
ritum ecclesie sue ut dicitur super de alio

Capitulum septimum de effectu baptismi

Affectus baptismi est delere omnes culpas
tam originale quam actualem et conferre
gratiam et aperire ianuam regni celestis In
quo differt a circumcisione Quia licet ante
passionem christi circumcisio deleret culpam
originalem et conferret gratiam tamen ianuam
regni celestis aperire non poterat
Et ista est sententia **Beatus** qui dicit in Omelia
de circumcisione dicitur **Beatus** debet firmiter
vestra quod salutifere curacionis remedium
olim circumcisio in lege contra originale peccatum
quod tunc tempore revelante gratia baptismi agere
possunt excepto quod ianuam regni celestis aperire
non poterat **¶** Sciendum autem quod baptismus
aliter operatur in pueris et aliter in adultis
Quia in pueris nihil requiritur a parte ipsorum
sed in adultis requiritur a parte ipsorum quod non po-
nant obicem et quod non habeant contrarium dispo-
sitionem saltem quod non credant ficti ad bap-
tismum sed credant cum debita devotione Non
solum autem baptismus confert gratiam immo
etiam omnibus ipsi suscipientibus confert qui

non ponit obicem omnes virtutes tam Theo-
 loygas q̄ morales et si non quā ad opum
 adminū quātū ad habitū Et ista ē finis
 complij gūalis et habet in constituōibz
 dñi Clementis quā extra de sūma trinitate
 et fide catho. ca. fidei catholice Est aut
 alius effectus baptismi qz p ipm contrit^z
 cognatio spūalis que impedit matrimonij
 contrahendū et dirimit iā contractum
 De hoc tamē dicit infra quā age^z de mū-
 nio p baptismū est impōit^z caracter
 ut dñm 3 supra Et ideo baptismus non
 debet iterari. pmo pena illiq̄ qui iterant
 scdm leges est decapitatio. C. nec bap-
 tismū iteret. l. ij. scdm canones uerō 3
 q̄ non posset p̄moueri ad sacros ordines
Capitū octauū de annexis baptismo

Baptismus quā fit ad debita solēpnitate
 p̄cedunt Catherismus et Exorcismus
 Catherismus 3 id qd instructio Quia in bap-
 tismo instruit^z baptizandū de fide et merito
 fidei Unde a baptizando petit sacerdos qd
 petis et ip̄ si est adultū r̄ndet fidem Si
 aut si p̄uulgū respondet in p̄pna cis patm
 Et tūc sacerdos petit fides quid tibi p̄rabit
 Et ille r̄ndet vita etna Et tūc dicit hec
 est vita etna Et in isto Catherismo facit
 tria sacerdos baptizando q̄mo mittit digitū
 in aures et ponit de salua in ore cis et
 p̄ffrat q̄ baptizandū debet h̄re aptas aures

ad audiendum uerba dei et documenta fidei. po-
stio saluē in ore significat q̄ debet cōpmp-
tus ad respondendum et ad loquendum de fide
quia locutio fit mediante salina. **1^o** facit
ei cruce in fronte et in pectore et significat
q̄ baptisandus debet h̄re et r̄p̄e fidem
xpi in corde q̄ significat crux f̄da in pectore
et in ore. **2^o** debet erubescere confiteri fidem
xpi q̄ significat crux f̄da in fronte q̄ in f̄o-
te statim appet vidētia. **3^o** Quia s̄m q̄ dicit
ap̄tus ad Ro. x. c. Corde creditur ad iusticiā
ore aut confessio fit ad salutē. **4^o** Tertio ponit
de sale in ore et significat q̄ iuxta doctrinā
ap̄li om̄is sermo eius debet cō sale diuine
sapie conditus. **5^o** Exortamus e id q̄ ad iura-
tio q̄ adiurat de mon. ut r̄cedat de ad bap-
tisandi et det locū p̄p̄ū s̄cō aduementi. Et
facit ea sacerdos baptisando. **6^o** Quia p̄mo facit
ei cruce cū pollice in fronte et significat q̄
baptisandus consignat̄ ut sit templū s̄m
habitaclū sp̄ritū sancti. **7^o** Sedo facit ei cruce
de p̄p̄to et ad os et f̄t q̄ baptisandus debet
h̄re os clausū ne loquatur mala uerba et ad
ames et p̄ḡt q̄ debet h̄re ames cordis clau-
sas ne audiat suggestiones dyaboli. Et debet
s̄e s̄m̄ ut sit s̄cūm doctrinā ap̄li long odor
xpi in vita. **8^o** Vel istud p̄ḡt q̄ talis debet
emittere fumū de uote orōnis q̄ quā effugat
de moriū. **9^o** Iuxta uerū **Raphaēlis** in **Thobia**
dicentis fumū effugat om̄e genū d̄moniorū

Et ista fuit cum pputo **Id est** virtute cristi
que significatur p pputu Nam scdm qd d
glosa sup illud vbu **Iohans** lutid fecit ex
pputo sicut pputu emittit ab interioribus
cordis Ita filius dei gignit ex sba dei pa
tris **Tercio** facit ei cruce de oleo exor
zifato in scapulis et in pectore **Et fit** q
baptisandus debet esse fortis ad luctadid
contra dyabolu ad portandu onera pe
nitentie **Et ista fuit** mediante oleo diuine
grie **Post** baptismu aut sacerdos fit tria
baptisando **Quia** qmo iungit eu csmate
Et fit unctiones grie ppub pta qua suscipit
in baptisimo **Secundo** tradit ei veste albam
et pgt inocencia baptismale **Tercio** e
dit ei cereu utensu et fit limne fidei qdo
datur in baptisimo **Sciendum** q aut q ista
non sut de cencia baptism q sine istis
pe dni baptismu in ead necessitat s in tali
casu si baptisatus supuixerit debet por
tan ad ecclesiaz et ibid catechizari z exor
zizari ppe ritu ecclesie suandu **Non aut**
debet baptisari itez si sit certu q sit rite
baptisatus s si non est certu q sit rite
baptisatus debet baptisad sub ista forma
Si es baptisatus ego non te baptizo **Et**
si non es baptisatus Ego te baptizo **In noue**
pne **Et** her sufficiant breuiter de bap
tismo **capit** tractatu riu p e pte de confirmaco

Quia ad gradatione spuale sequit' augme-
ntu spuale Ideo postq' de spuali gra-
datione que fit in baptismo dictu est
desinat dicendum de spuali augmēto qd fit
in confirmatioe **C**irca quā consideranda sūt
septem **P**rimo quid ē confirmatio **S**ecundo de mā-
teriali confirmatioe **T**ercio de eius forma **Q**uarto
de ministro **Q**uinto de susceptibilib' **S**exto de
ritu eius **S**eptimo de eius effectu **C**ap' p'm

Confirmatio **Q**uid ē confirmatio
potest sic notificari Confirmatio est
consignatio facta cum crismate in fronte bap-
tizati ab epō cum certa forma uerborū ad au-
dacter confitendum nomen p'risti **C**ap'

Materia **2^a De materia confirmatioe**
sacramenti confirmationis ut p' patet
ex d'ca diffinitioe. est crisma in quo quid
crismate sūt duo. scilicet oleū oliuaz et balsa-
m' Et rō quare ista duo sūt materia huius sacri-
mentis institutio p'p' q' instituit ista duo ē ma-
teria huius sacramenti. licet eū nō duciat
in euangelijs qz xpc illud instituit **T**ame-
n **beatus petrus** q' fuit uicari' p'p' et pastor
et rector vniuersalis ecclie. docuit r'p'dicat'
et p'mulgauit p'p' instituisse **E**t licet ista
p'mulgatio nō duciat' in canonic' **Q**uid est
in eplis beati **petri** **T**ame' dñs papa h'c
in p'p' ecclie **Roman** et p' haberi ex
obseruatiā vniuersali totius ecclie a t'p'e beati
petri usq' nūc **Q**ue quid obseruatiā p'e

minet auctoritati cuiuslibet ad vniuersal' ecclia
 regat' a spū scto et errare nō possit. **Et** si
 querat' quae euāgeliste nō posuerūt in euā
 gelijs mat'ias et formas sacrorū. **Ad** h' rōndet
 beatus **Thomās** in libro de ecclesiastica hierarchia
 ra dicens q' euāgeliste noluerūt hoc fac' ne
 mē et forme sacrorū veniret in d'riptionē infi
 deliū. Quia scdm qd' dicit saluator. Margare
 non p'nt p'one de ante portas. Secus aut' est
 de baptismo q' baptisimus ē sacrum max' n'ca.
 q' sine baptismo nō p' ē homo salus. Et ideo
 oportuit q' forma illi ea cēt omibz nota. Et
 ideo euāgeliste posuerūt eā expresse in
 euāgelijb. **A**ssignat' aut' a doctoibz tal' rō
 Quia crisma ē ppria mat'ia huius sacramenti
 Quia in crismate ut dicit' p'nt duo s'z oleū
 oliuaz et balsamū. Et pprietates istoz maxie
 conueniūt huic sacro. Quia oleū oliuaz ē mē
 metū splendor. Et ideo ponit' in lampade
 ut lūmē possit ibi durare. Et id' oleū ē signū
 maior' noticiē lūis fidei quā d'z h'c p' alijs
 q'firmat' Quia ipse tenet' exp' p' obied
 p'prietatibz fidei et confiteri fidei. etia absq'
 hoc q' r'quirat'. **U**nde de q'firmato d'z in ps
 Inuicem dauid seruid meū in cap' suscepit
 oleo scto meo. Cūq' eū in confirmatōe aring
 mea auxiliabit' ei in fidei p'prietatē. Bal
 samū aut' rōne sue figuratiue designat' odore
 bone fame et opinione q' debet ē d'firmato
Uñ in ecc' Sicut cyamomū et balsamū
 aromatizans odore d'edi. **A**rguit q' docto' sic

Illud 3 pna materia facimenti cuius ppetates
maxime conueniunt effectui facimenti qfmaco
nis Ergo ista pnt pna ma pnti qfmacion
Sciendum aut q ista oportet ad satisfacta suo
benedicta ab epō anq ^{int} pna materia
istius facimenti Et id assignat a venerabili
doctore s^{to} Thoma de Aquino in qnto suo
Quia in illis facimentis que xpus recepit in
corpore Non requiritur satisfactio matie corp q ipse
tactu sui pssimi corpis satisfactio ad Et id
q xpus fuit baptizatus no requiritur de ne
cessitate fieri q pna lndica aqua anq pnt
materia baptismi Quia ut dicit Beda xpus
tactu suo nudasse carnis vim requiritur ad
tulit aqua Quia et xpus suscepit facimentu
eucharistie in serpo no requiritur q pna 2 dnm
pus lndicant anteq sint materia facimenti
eucharistie Et in illis facimentis que xpus no
suscepit in serpo requiritur q pcedat matie
satisfactio Et id quia xpus no suscepit
facimentu qfmacionis in serpo Idem d qfmacione
requiritur matie qfmacio Et id dicitur de fac
mento ordinis et de facimento exime eucharistie
Alia id assignatur ab eode doctore in alia
pte Quia in illis facimentis in quibus requiritur
mister specialiter qfmacio requiritur pnt
materia confecta ut sic ma facimenti confectio
se habeat ad misteru fieri Et in facimento
confirmacionis requiritur mister specialiter

qfmacio

consecratus. videlicet Epus Quod in sacro
confirmacionis requiritur materia p[ro]p[ri]e g[ra]t[ia]
In alia materia non potest fieri hoc sacramentum.

Capitulum tertium de forma confirmacionis etc

Hoc sacramentum dicitur quod fit cruce in fronte
confirmandi cum crismate que verba sunt ista
Consigno te signo crucis Confirmo te cris-
mate salutis In nomine patris et filii et spiritus
sancti Amen Et quod ista forma potest convenire
huius sacramenti pro quod et in qua
exprimitur ea que sunt necessaria ad sacramentum
Et in ista forma exprimitur ea que sunt necessaria
ad sacramentum confirmacionis quod dicitur confirmacione et necessaria
persona minister conferens sacramentum Et ista exp[ri]-
mitur cum dicitur Consigno. confirmo Est etiam
ibi necessaria persona suscipiens sacramentum que exprimitur
cum dicitur. Est etiam ibi necessaria materia sacramenti que
exprimitur cum dicitur crismate Est etiam ibi
necessaria virtus dei conferens efficaciam sacramenti
que exprimitur cum dicitur In nomine patris et filii et
spiritus sancti Amen Effectus autem sacramenti exprimitur
in ista forma sed istud videbitur infra quod
agetur de effectu istius sacramenti. quod man-
festum est quod ista forma est convenientis forma
huius sacramenti

Capitulum quartum de ministro confirmacionis

Minister huius sacramenti sicut habetur de
iure et quod dicitur in libro de sacramentis
iterum ut non solum Epus sed etiam presbiter
a doctoribus talis sunt et in publicis compari-

bene ordinata ut suo modo debet et in po-
litica ppuali. Et sic est in politica corpali
bene ordinata qd p moue aliquo ad statum
et gradum excellencie sup alios pmet ad
illud qui habz curam cordat. s. ad principem
Quod ad confirmat qd facta confirmatōis
ponat. in statu excellencie sup alios quia
confirmatō efficit miles xpi. Ado conferre
sacram confirmatōis pmet ad Epum qui h
curam totius cordat in sua dyoc. Et sic
in casu necessitate alius qd Epus possit confirmare
Dicendum qd in ma usibus contrariant sibi
adhibere doctores. Dicunt eund qd posse con-
mittere cuiusqz suo fidei qd ministrat sa-
cramentum confirmatōis. Et assignat tale rōne
Ille qui tenet locum xpi in tē et habet
plenitudinem potatis in eccia potest dispe-
sare in sacro in omnibz que nō fuerunt in-
stituta a xpo s. non legit in toto canone
nouo testamēti qd xps instituit sacramentum
confirmatōis dari a solis Epis. Ergo
papa qui h plenitudinem potatis in eccia
et tenet locum xpi in tē pot ordinare
qd sacram confirmatōis ab alio qd ab epō co-
ferat. **A**lij aut doctores dicunt contrariū
dicunt eund qd ppa non possit committere alicui
nisi eēt epus qd conferret sacramentum con-
firmatōis et assignant tale rōne. Quia
in illis qd s. de necessitate sacri qd nō pē